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Số:          /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              Ninh Bình, ngày        tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo “Phát triển các sản phẩm cho thị trường quà lưu niệm, 

quà tặng du lịch mang tính chuyên nghiệp, độc đáo,  

bản sắc địa phương miền Cố đô” 

 

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch Ninh Bình giai đoạn 2021-2030, định hướng 

đến năm 2045; Quyết định số 1339/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh 

ban hành Đề án phát triển du lịch Ninh Bình giai đoạn 2021-2030, định hướng 

đến năm 2045; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Phát triển các 

sản phẩm cho thị trường quà lưu niệm, quà tặng du lịch mang tính chuyên nghiệp, 

độc đáo, bản sắc địa phương miền Cố đô”, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phân tích, đánh giá thực trạng về chất lượng và tình hình sản xuất, phân 

phối, tiêu thụ sản phẩm quà tặng, quà lưu niệm phục vụ khách du lịch trên địa 

bàn tỉnh, qua đó xác định những ưu điểm cần phát huy và những tồn tại, hạn chế 

cần khắc phục. 

- Trên cơ sở các giá trị về tài nguyên du lịch đề xuất các phương án phát 

triển sản phẩm quà tặng, quà lưu niệm phục vụ khách du lịch đến Ninh Bình 

trong thời gian tới (gồm mẫu mã, chất liệu và công nghệ sản xuất), đảm bảo có 

chất lượng cao, mang tính chuyên nghiệp, độc đáo, bản sắc địa phương phù hợp 

với thị hiếu khách du lịch, phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du 

lịch Ninh Bình đến bạn bè trong nước và quốc tế. 

- Tạo cơ hội gặp gỡ trao đổi, hợp tác sản xuất kinh doanh giữa các nhà 

cung cấp và nhà phân phối quà lưu niệm, quà tặng du lịch. Từ đó sẽ định hướng 

cho doanh nghiệp, đơn vị sản xuất đáp ứng kịp thời với nhu cầu, thị hiếu của 

khách du lịch.  

- Tạo động lực để các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất hàng thủ công mỹ 

nghệ làm quà lưu niệm, quà tặng phục vụ khách du lịch nâng cao chất lượng sản 

phẩm, tạo thế cạnh tranh sản phẩm ra thị trường. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Hội thảo bám sát với chủ đề “Phát triển các sản phẩm cho thị 

trường quà lưu niệm, quà tặng du lịch mang tính chuyên nghiệp, độc đáo, bản sắc 

địa phương miền Cố đô” để đánh giá đúng tiềm năng, thực trạng thị trường quà 

tặng du lịch để đưa ra các giải pháp phù hợp, hiệu quả. 
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- Hội thảo được tổ chức thiết thực, hiệu quả góp phần tích cực phát triển 

các sản phẩm quà tặng, quà lưu niệm du lịch tại Ninh Bình, đồng thời đảm bảo 

chu đáo, an toàn và tiết kiệm. 

II. CƠ QUAN THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Ninh Bình. 

2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình. 

3. Đơn vị phối hợp: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Hiệp hội Du lịch 

tỉnh Ninh Bình; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Doanh nghiệp Xây 

dựng Xuân Trường. 

III. NỘI DUNG 

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến trong 02 ngày (ngày 14/01-15/01/2024) 

- Ngày 14/01/2024: Đón tiếp đại biểu và tổ chức khảo sát thị trường quà 

tặng quà lưu niệm tại Ninh Bình. 

- Từ 8h00 sáng thứ Hai, ngày 15/01/2024: Tổ chức Hội thảo. 

2. Địa điểm: Khách sạn Hoa Lư - Phố cổ Hoa Lư. 

3. Thành phần mời tham dự: Dự kiến khoảng 100 đại biểu, gồm: 

3.1. Đại biểu Trung ương, tổ chức, doanh nghiệp ngoài tỉnh 

- Đại diện Lãnh đạo Tạp chí Cộng sản; Cục Du lịch quốc gia Việt Nam; 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: Hiệp hội Du lịch 

Việt Nam; Sở Du lịch Hà Nội; Công ty Du lịch Vietravel; Hiệp hội làng nghề thủ 

công mỹ nghệ phía Bắc; một số doanh nghiệp thiết kế sáng tạo quà tặng du lịch; 

môt số công ty kinh doanh quà tặng, quà lưu niệm tiêu biểu. 

3.2. Đại biểu trong tỉnh 

- Kính mời Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo UBND tỉnh;  

- Đại diện Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Văn hóa - Xã hội, 

HĐND tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo: Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy;  

- Đại diện Lãnh đạo các sở: Du lịch, Công Thương, Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Văn hóa và Thể thao, 

Thông tin và Truyền thông;  

- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;  

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh Ninh Bình; 

- Đại diện Làng nghề thủ công mỹ nghệ tỉnh Ninh Bình; doanh nghiệp 

thiết kế sáng tạo quà tặng du lịch; doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành, cơ 

sở lưu trú du lịch tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; doanh nghiệp sản xuất quà lưu 

niệm (bánh kẹo, thực phẩm); các cơ sở sản xuất sản phẩm OCOP của tỉnh. 
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- Đại diện các cơ quan, báo chí, truyền thông trung ương và địa phương 

trên địa tỉnh. 

4. Chương trình Hội thảo 

- Đón tiếp đại biểu; 

- Tham quan các gian hàng trưng bày sản phẩm quà tặng và xem trình diễn 

sản xuất một số sản phẩm quà tặng; 

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu Khai mạc Hội thảo. 

- Trình chiếu video phóng sự về tiềm năng, thực trạng thị trường quà lưu 

niệm, quà tặng du lịch của tỉnh Ninh Bình. 

- Chương trình Hội thảo dự kiến gồm: 

+ Phiên 1: Chủ đề “Đánh giá thực trạng thị trường sản phẩm quà lưu 

niệm, quà tặng du lịch của Ninh Bình”; 

+ Phiên 2: Chủ đề “Giải pháp nghiên cứu, thiết kế mẫu sản xuất, phát triển 

sản phẩm quà tặng du lịch Ninh Bình và cơ chế chính sách thúc đẩy”. 

- Bế mạc Hội thảo. 

(Chương trình, kịch bản Hội thảo sẽ được xây dựng chi tiết riêng). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước đã cấp cho Sở Du lịch năm 

2024 để thực hiện các Chương trình, kế hoạch về phát triển du lịch của tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Du lịch 

- Tham mưu danh sách đại biểu; thiết kế, in ấn, gửi Giấy mời đại biểu tham 

dự Hội thảo; chuẩn bị tài liệu, các điều kiện tổ chức Hội thảo; bố trí đón tiếp, ăn 

nghỉ; tổ chức tham quan, khảo sát các điểm du lịch cho các đại biểu. 

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình Hội thảo, đặt bài tham luận đảm 

bảo chất lượng; dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Xây dựng dự toán kinh phí; sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định 

hiện hành. 

- Từ kết quả Hội thảo, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, 

phát triển các sản phẩm quà lưu niệm, quà tặng phuc vụ khách du lịch mang tính 

chuyên nghiệp, độc đáo. 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp với Sở Du lịch chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội thảo. 

- Phối hợp với Sở Du lịch dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh. 
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3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Phối hợp với Sở Du lịch mời một số đơn vị có sản phẩm đạt chứng nhận 

OCOP của tỉnh tham dự Chương trình; vận động các doanh nghiệp, các cơ sở sản 

xuất kinh doanh quà lưu niệm, quà tặng du lịch trưng bày các sản phẩm và tham 

gia chương trình Hội thảo. 

4. Sở Tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí; chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước tỉnh 

cấp phát và hướng dẫn Sở Du lịch sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy 

định hiện hành.  

5. Đài Phát Thanh và Truyền hình, Báo Ninh Bình 

- Phối hợp xây dựng video trình chiếu tại buổi Hội thảo; 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền Chương trình Hội thảo và các sản phẩm 

quà lưu niệm, quà tặng du lịch Ninh Bình. 

6. Hiệp hội Du lịch tỉnh Ninh Bình và các tổ chức, đơn vị, doanh 

nghiệp có liên quan  

Phối hợp tham gia các hoạt động tại sự kiện; mời các đơn vị thành viên 

đăng ký tham gia gian hàng và giới thiệu những sản phẩm dịch vụ du lịch, sản 

phẩm quà tặng du lịch đặc sắc tại Chương trình. 

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo 

cáo UBND tỉnh (qua Sở Du lịch) để chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Hiệp hội Du lịch tỉnh Ninh Bình; 

- DN Xây dựng Xuân Trường; 

- Lưu: VT, VP5, các VP. 
    Zh_VP5 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Song Tùng 
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